1

东师校发字[2021] 8 号

关于印发《东北师范大学科技成果资产评估项目备案
工作操作细则 （修订）》的通知

各学院（部）、各单位：

《东北师范大学科技成果资产评估项目备案工作操作细

则 （修订）》已经 2021 年 1 月 6 日校长办公会审议通过，现

予印发，请遵照执行。

附件：东北师范大学科技成果资产评估项目备案工作操

作细则 （修订）

东北师范大学

2021 年 1 月 7 日

2

附件：

东北师范大学科技成果资产评估项目备案工作操作细则

（修订）

根据《教育部直属高等学校、直属单位国有资产管理工作规程（暂

行）》（教财[2013]55号）、《教育部关于规范和加强直属高校国有

资产管理的若干意见》（教财[2017]9号）、《关于落实直属国有资

产管理有关政策的通知》（教财司函[2018]33号）、《财政部关于进

一步加大授权力度促进科技成果转化》（财资〔2019〕57号）、《东

北师范大学促进科技成果转化暂行办法》等有关文件规定，结合我校

实际工作情况，制定本办法。

第一条本办法所称科技成果是指依法由学校所有的科技成果，

包括但不限于专利权、著作权、专有技术成果等。

第二条本办法所称科技成果资产评估项目备案，是指科技成果

项目负责人按照学校有关规定进行资产评估或协议定价公示后，由项

目负责人所在学院（部）在相应经济行为发生之前，将科技成果转化

项目的相关材料报科技成果转化管理部门审核，向学校资产处备案的

行为。

第三条 科技成果资产评估项目备案工作实行统一管理，分级负

责。科技成果转化管理部门负责组织开展科技成果资产评估或协议定

价公示，规范科技成果转化项目评估机构的选聘或公示流程和内容。

学校科技成果转让、许可的科技成果转化管理部门为科技处，科技成

3

果作价投资的科技成果转化管理部门为资产经营公司。

第四条 学校对持有的科技成果，可以自主决定转让、许可或者

作价投资，除涉及国家秘密、国家安全及关键核心技术外，不需报财

政部审批或者备案。涉及国家秘密、国家安全及关键核心技术的科技

成果转让、许可或者作价投资，按照国家有关保密制度的规定进行审

批，并于批复之日起15个工作日内将批复文件报财政部备案。

第五条 科技成果作价投资形成国有股权的转让、无偿划转或者

对外投资等管理事项，不需报财政部审批或者备案。

第六条 科技成果作价投资成立企业的国有资产产权登记事项，

不需报财政部办理登记。

第七条 科技成果资产评估项目备案工作所需材料，按照《教育

部直属高等学校、直属单位国有资产管理工作规程（暂行）》（教财

函[2013]55号）有关规定执行。

第八条科技成果项目负责人所在学院（部）负责办理备案手续，

须报送科技成果转化管理部门以下文件材料：

（一）资产评估项目备案的正式申请文件，包括基本情况、开展

资产评估工作的起因、资产评估基准日、中介机构、资产评估结论以

及其他需说明的事项，如协议定价需要网上公示15个工作日；

（二）《东北师范大学科技成果转化项目备案表》（一式三份：

科技成果转化管理部门存档一份；资产处备案一份；学校档案馆存档

一份；

（三）涉及科技成果转化等工作的相关会议决议、记录等；

4

（四）资产评估报告（评估报告书、评估说明和评估明细表等）

或公示证明；

（五）承接单位营业执照副本（复印件需要加盖承接单位公章）；

（六）协议书（合同书）；

（七）产权登记证复印件；

（八）其他应报告的材料。

第九条科技处应于每年度结束后15个工作日将《科技成果评估

项目备案情况汇总表》、《科技成果评估项目备案情况明细表》备案

项目情况统计汇总后报资产处。

第十条科技成果转化管理部门规范转化项目备案工作的管理，

对备案项目逐项登记，加强对转化项目备案材料的档案管理，一项一

册，长期保存。

第十一条学校纪检、监察、财务等相关部门应加强对转化项目

备案情况的监督检查，确保备案项目经济行为和科技成果转化行为的

合法性。

第十二条本细则自修订通过之日起施行，《东北师范大学科技

成果资产评估项目备案工作操作细则》（东师校发字[2018]48 号）

同时废止。